GOVERNO MUNICIPAL DE PALHAN©

GABINETE D© PREFEITO
PREFEITURA DE

PALHANO
Noss.i gentR. nosso mnior orgulho.

LEI N° 725/2023

ALTERA A TABELA SALARIAL CONSTANTE
DO ANEXO II DA LEI MUNICIPAL N" 388/2010
DE 08 DE JANEIRO DE 2010, QUE TRATA DO
PLANO DE CARGO, CARREIRAS E SALÁRIOS
DO MAGISTÉRIO E DEFINE O PISO SALARIAL
DO MAGISTÉRIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALHANO ESTADO DO CEARÁ, o Sr. SIMPLÍCIO

GALVÂO SANTIAGO, no uso de atribuições que lhe conferem a Constituição Federal

seu Art, 30, e o art. 72 da Lei Orgânica do Mimicípio e demais legislações vigentes.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PALHANO

promulgo a seguinte Lei;

Art. 1

em

aprovou e eu sanciono e

- Esta lei altera a tabela salarial constante no Anexo II da Lei Municipal N° 388/2010

de 08 de janeiro de 2010, definindo o Piso Salarial para os Profissionais do Magistério.

Art. 2 - Fica definido em R$ 2.214,30 (dois mil duzentos e quatorze reais e tiinta centavos) para

uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, o piso salarial municipal do magistério de Palhano.

Parágrafo Único. As demais jornadas terão valores proporcionais ao mencionado no capiit

deste artigo.

Art. 3" - A tabela constante do Anexo II da Lei Municipal W 388/2010 de 08 de janeiro de

2010 passa a vigorar da seguinte forma;

Parágrafo Único. A partir de 01 janeiro de 2023, confonne Anexo I da presente Lei

reajuste de 15% (quinze por cento) relativa à tabela salarial de 2022.

Art. 4" - Revogando-se as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Palhano, aos 19 de Janeiro de 2023.

, com

SIMPLÍCIO GALYÃO SANTIAGO

Prefeito Municipal Interino

Av. Possidônio Barreto,330. Centro - Palhano-CE. CEP: 62910-000

Fone/Fax: (88) 3415-1060/1050 - CNPJ: 07.488.679/0001-59
PREFEITURA DE

f(^} PALHANO
Nossd gente, nosso maicv orgulho.

)
)

G
O
V
E
R
N
O
M
U
N
I
C
I
P
A
L
D
E
P
A
L
H
A
N
O

G
A
B
I
N
E
T
E
D
O
P
R
E
F
E
I
T
O

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
D
E

P
A
L
H
A
N
O

N
o
s
s
a

ga
nt

e,
n
o
s
s
o
m
a
i
o
r
or

gu
lh

o.

A
n
e
x
o

I
da

Le
i

n"
72

5/
20

23
,
de

19
de

ja
ne
ir
o
de

20
23

Ta
be

la
Sa
la
ri
al

-
G
r
u
p
o
Oc

up
ac

io
na

l
do

Ma
gi

st
ér

io
Q
u
a
d
r
o
P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

C
a
r
g
a
H
o
r
á
r
i
a
:
2
0
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
i
s

G
r
u
p
o
O
c
u
p
a
c
i
o
n
a
l
M
A
G
I

I
-
P
a
r
t
e
P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

Ab
ra

ng
ên

ci
a
Pr
of
es
so
r
de

Ed
uc

aç
ão

Bá
si
ca

II

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

C
l
a
s
s
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

A
2
.
2
1
4
,
3
0

2
,
3
1
5
,
8
1

2.
38
5,
28

2
.
4
5
6
,
8
5

2
.
5
3
0
,
5
5

2.
78
3,
61

3.
11
2,
58

2
.
6
0
6
,
4
6

2
.
6
8
4
,
6
6

2
.
7
6
5
,
2
0

2
,
8
4
8
,
1
6

2
.
9
3
3
,
6
0

3
.
2
2
6
,
9
6

3.
02
1,
61

3
.
1
1
2
,
2
6

3,
20
5,
63

3
.
3
0
1
,
8
0

3
.
4
0
0
,
8
5

3.
74
0,
93

4
.
1
8
3
,
0
4

4.
62
5,
15

B
2.
43
5,
75

2
.
7
2
3
,
5
9

2
,
5
4
7
,
3
9

2
.
6
2
3
,
8
2

2
.
7
0
2
,
5
3

2.
86
7,
11

3
,
2
0
5
,
9
6

2
.
9
5
3
,
1
3

3
.
0
4
1
,
7
2

3
.
1
3
2
,
9
7

3
.
3
2
3
,
7
6

3
.
4
2
3
,
4
8

3
.
5
2
6
,
1
9

3
.
6
3
1
,
9
8

C
2
.
8
4
8
,
4
5

2
.
9
3
3
,
9
0

3
.
0
2
1
,
9
2

3
.
3
0
2
,
1
3

3.
40

1,
19

3
.
5
0
3
,
2
3

3.
87

3,
49

3
.
6
0
8
,
3
3

3
.
7
1
6
,
5
8

3
.
8
2
8
,
0
7

3
,
9
4
2
,
9
2

4,
06
1,
20

D
3
.
0
1
1
,
4
6

3.
14

9,
51

3,
24

3,
99

3.
34
1,
31

3
,
4
4
1
,
5
5

3.
54

4,
79

3
.
6
5
1
,
1
4

3.
76

0,
67

3.
98
9,
70

4
,
1
0
9
,
3
9

4
.
2
3
2
,
6
7

4,
35
9,
65

4
.
4
9
0
,
4
4

G
r
u
p
o
O
c
u
p
a
c
i
o
n
a
l
M
A
G

II

I
-

P
a
r
t
e
P
e
n
n
a
n
e
n
t
e

—
\

Ab
ra

ng
ên

ci
a
Pr
of
es
so
r
de

Ed
uc

aç
ão

Bá
si
ca

I

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

C
l
a
s
s
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

A
2
.
2
1
4
,
3
0

2
.
2
1
4
,
3
0

2
.
2
1
4
,
3
0

2
.
2
1
4
,
3
0

2
.
2
1
4
,
3
0

2
.
2
1
4
,
3
0

2.
21
4,
30

2
.
2
1
4
,
3
0

2
.
2
1
4
,
3
0

2
.
2
8
0
,
7
3

2
.
3
4
9
,
1
5

2
.
4
1
9
,
6
2

2.
49
2,
21

2.
56
6,
98

3.
30
1,
80

2
.
6
4
3
.
9
9

B
Z

2
.
2
1
4
,
3
0

2.
31
5,
81

2
.
3
8
5
,
2
8

2
.
4
5
6
,
8
5

2
.
5
3
0
,
5
5

2
.
6
0
6
,
4
6

2.
68

4,
66

2
.
7
6
5
,
2
0

2
.
8
4
8
,
1
6

2
.
9
3
3
,
6
0

3.
02
1,
61

3
.
1
1
2
,
2
6

3.
20
5,
63

3.
40
0,
85

C
2.
43
5,
75

2.
54

7,
39

2
.
6
2
3
,
8
2

2
.
7
0
2
,
5
3

2.
78
3,
61

2
.
8
6
7
,
1
1

2.
95

3,
13

3
.
0
4
1
,
7
2

3
.
1
3
2
,
9
7

3
.
2
2
6
,
9
6

3
.
3
2
3
,
7
6

3
.
4
2
3
,
4
8

3.
52
6,
19

3
.
6
3
1
,
9
8

3.
74
0,
93

D
2.

72
3,

59
2
.
8
4
8
,
4
5

2
.
9
3
3
,
9
0

3
.
0
2
1
,
9
2

3
,
1
1
2
,
5
8

3
.
2
0
5
,
9
6

3.
30

2,
13

3
.
4
0
1
,
1
9

3
.
5
0
3
,
2
3

3
.
8
7
3
,
4
9

3
.
6
0
8
,
3
3

3.
71
6,
58

3
.
8
2
8
,
0
7

3.
94
2,
92

4
.
0
6
1
,
2
0

4
.
1
8
3
,
0
4

E
3.

01
1,

46
3.
14
9,
51

3
.
2
4
3
,
9
9

3
.
3
4
1
,
3
1

3
.
4
4
1
,
5
5

3
.
5
4
4
,
7
9

3
.
6
5
1
,
1
4

3
.
7
6
0
,
6
7

3
.
9
8
9
,
7
0

4.
10
9,
39

4
.
2
3
2
,
6
7

4
.
3
5
9
,
6
5

4
.
4
9
0
,
4
4

4
.
6
2
,

m
K

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
D
E

Av
.
P
o
s
s
i
d
ô
n
i
o
Ba

rr
et

o,
33

0.
C
e
n
t
r
o

-
P
a
l
h
a
n
o
-
C
E
.
C
E
P
:
6
2
9
1
0
-
0
0
0

F
o
n
e
/
F
a
x
:

(8
8)

3
4
1
5
-
1
0
6
0
/
1
0
5
0
-
C
N
P
J
:

0
7
.
4
8
8
.
6
7
9
/
0
0
0
1
-
6
9

íL
l

C
e
a
r
a

.
2
0

d
b
J
a
n
c
i
r
o
d
e
2
0
2
3

‘
Oi
ár
!o

On
ci

ai
go

s
Mu

ni
cí

pi
os

do
Es

ta
do

do
Ce

ar
a

;.
;;
,A
Hq
?C
Ur
i-
NC
3i
29

I
S
I
V

—

M.
I
>
O
U
.
v
H
\

í;

:

m
P
á

-
m
—

m
i

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
D
E
G
O
V
T
I
R
N
O
E
A
R
T
I
C
U
L
A
Ç
Ã
O
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

L
E
I
N
”
7
2
5
/
2
0
2
3

A
L
T
E
R
A
A
T
A
B
E
L
A
S
A
L
A
R
I
A
L
C
O
N
S
T
A
N
T
E
D
O
A
N
E
X
O

II
D
A

L
E
I
M
U
N
I
C
I
P
A
L
N
“
3S

8/
20

10
D
E

08
D
E
J
A
N
E
I
R
O
D
E

20
10

.
Q
U
E
T
R
A
T
A
D
O
P
L
A
N
O
D
E
C
A
R
G
O
,
C
A
R
R
E
I
R
A
S
E

S
A
L
Á
R
I
O
S
D
O
M
A
G
I
S
T
É
R
I
O
E
D
E
F
I
N
E
O
P
I
S
O
S
A
L
A
R
L
-
V
L
D
O
M
A
G
I
S
T
É
R
I
O
.

O
P
R
E
F
E
I
T
O
M
U
N
I
C
I
P
A
L
D
E
P
A
L
H
A
N
O
E
S
T
A
D
O
D
O
C
E
A
R
Á
,

o
Sr

.
SI

MP
LÍ

CI
O
G
A
L
V
Ã
O
S
A
N
T
I
A
G
O
,

no
us

o
de

at
ri

bu
iç

õe
s
qu

e
lh
e
co
nf
er
em

a
Co
ns
ti
tu
iç
ão

F'
ed

er
al
e
m

se
u

.\
rt

.
30
,

e
o

ar
t.

7
2
da

Le
i

Or
gâ

ni
ca

do
Mu
ni
cí
pi
o

e
de
ma
is

le
gi

sl
aç

õe
s

vi
ge

nt
es

.
Fa
ço

sa
be
r
qu
e

a
C
Â
M
A
R
A
M
U
N
I
C
I
P
A
L
D
E
P
A
L
H
A
N
O

ap
ro

vo
u

e
eu

sa
nc
io
no

e
p
r
o
m
u
l
g
o

a
se
gu
in
te

Le
i:

●A
rt

.
1"

-
E
s
t
a

le
i

al
te

ra
a
ta
be
la

sa
la

ri
al

c
o
n
s
t
a
n
t
e
no

A
n
e
x
o

II
da

Le
i
Mu
ni
ci
pa
l
N“

38
8.
/2
01
0

de
08

de
ja

ne
ir

o
de

20
10

,
de

fi
ni

nd
o

o
Pi

so
Sa
la
ri
al

pa
ra

os
Pr

oi
fs

si
on

ai
s
do

Ma
gi
st
ér
io
.

Ar
t.

2”
-
Fi

ca
de

if
ni

do
e
m
R
S

2.
21

4,
30

(d
oi
s
mi
l
du

ze
nt

os
e
qu

at
or

ze
re
ai
s
e
tr
in
ta

ce
nt

av
os

)
pa

ra
u
m
a
jo
rn
ad
a
de

20
(v
in
te
)
ho

ra
s
se

ma
na

is
,

o
pi
so

sa
la
ri
al

mu
ni
ci
pa
l
do

ma
gi

st
ér

io
de

Pa
lh
an
o.

Pa
rá
gr
af
o

Ún
ic

o.
As

de
ma
is

jo
rn
ad
as

te
rã
o
va

lo
re

s
pr
op
or
ci
on
ai
s
ao

me
nc

io
na

do
no

ca
pu
t

de
st
e

ar
ti
go
.

A
r
L

3“
-
A

ta
be

la
co

ns
ta

nt
e
do

A
n
e
x
o

II
da

Le
i
Mu
ni
ci
pa
l
N”

38
8/

20
10

de
08

de
ja

ne
ir

o
de

20
10

pa
ss

a
a
\n
go
ra
r
da

se
gu
in
te

fo
rm
a;

Pa
rá

gr
af

o
Ún

ic
o.
A

pa
rt

ir
de

01
ja

ne
ir

o
de

20
23
,
co
nf
on
ne

,\
ne

xo
1
da

pr
es
en
te

Le
i,

c
o
m

re
aj
us
te

de
1
5
%

(q
ui
nz
e
po

r
ce
nt
o)

re
la

ti
va

à
ta
be
la

sa
la
ri
al

de
20

22
.

Ar
t.

4"
-
Re
vo
ga
nd
o-
se

as
di
.s
po
si
çõ
es
e
m

co
nt
rá
ri
o,

es
ta

Le
i
en

tr
a
e
m

vi
go

r
na

da
ta

de
su

a
pu

bl
ic

aç
ão

.

Pa
ço

da
Pr

ef
ei

tu
ra

Mu
ni
ci
pa
l
dc

Pa
lh

an
o,

ao
s

19
de

Ja
ne

ir
o
de

20
23

,

S
I
M
P
L
Í
C
I
O
C
A
L
V
Ã
O
S
A
N
T
I
A
G
O

Pr
ef
ei
to

Mu
ni
ci
pa
l
In
te
ri
no

A
n
e
x
o

1
da

Le
i

n”
72
5/
20
23
,
de

19
dc

ja
ne
ir
o
de

20
23

Ta
be
la

Sa
la
ri
al

-
G
r
u
p
o
Oc
up
ac
io
na
l
do

Ma
gi
st
ér
io

Q
u
a
d
r
o
P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

C
a
r
g
a

H
o
r
á
r
i
a
:
2
0
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
i
s

G
m
p
o

Oc
up

ac
io

na
l
M
A
G

I

I
-
P
a
n
e
P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

Ab
ra

ng
ên

ci
a

Pr
of

es
so

r
de

Ed
uc

aç
ão

Bá
si

ca
II

K
e
f
c
r
è
n
c
í
a
s

C
i
a
s
s
e

J
2

5
4

6
7

9
Jl

f
n

1
2

14
15

\
2.

2{
4,

:4
U

2.
:u
?,
^i

2.
.S

30
,5

^
2.

60
6,

-1
6

2.
6í

;4
,6

6
2.
76
6,
20

2.
H4

({
,1

6
2.

VJ
3,

61
I

3.
U2
1,
61

3.
11
2,
26

3,
20
5,
63

3.
30
1,
80

3
.
4
0
0
.
8
5

2
.
4
3
5
J
S

2.
54
7,
39

2.
62
3,
82

2.
70
2,
53

2.
78
3,
61

2.
86
7,
11

2.
9.

53
,1

3
3.
04
1,
72

3.
13
2,
97

3
.
2
2
6
.
9
Ó

3.
32
3,
76

3,
42
3,
48

3
.
5
2
6
.
1
9

3
.
6
3
1
,
9
8

3.
74

0,
9.

1
C

2.
72

3,
.S

9
2.
84
8,
45

2
.
9
3
3
,
9
0

■1
.0

21
,9

2
3
.
1
1
2
,
5
8

3.
20
5,
96

3.
30

2,
1.

3
3.
40
1,
19

3.
50
3,
23

3.
60

8,
3.

3
3.
71
6,
58

3.
82
8,
07

3.
94
2,
92

4.
06
1,
20

4
.
1
8
3
,
0
4

D
3.
01
1,
46

3.
14

9,
.5

1
3
.
2
4
3
.
9
9

3.
34
1,
31

3.
44
1,
55

3.
54
4,
79

3.
65
1,
14

3.
76
0,
07

3
,
8
7
3
.
4
9

3.
98
9.
7U

4.
10
9,
39

4.
23
2,
67

4.
35
9,
65

4
.
4
W
,
4
4

4.
62

.5
,1

5

G
n
i
p
o
Oc

up
ac

io
na

l
M
A
G

II

I
-

P
a
r
t
e
P
e
r
m
a
n
e
n
t
e

Ab
ua

ng
ên

ci
a
Pr

of
es

so
r
de

Fr
iu

ca
çã

o
Bá

si
ca

1

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

C
l
a
s
s
e

2
3

4
6

5
7

9
1
0

II
12

13
1
4

15

2.
21
4,
30

2.
21
4,
30

A
2.
21
4,
30

2
.
2
1
4
.
3
0

2.
21
4,
30

2.
21
4,
30

2.
21
4,
30

2.
21
4,
30

2.
21
4,
30

2
.
2
8
0
,
7
3

2.
34
9,
15

2.
41
9,
62

2.
49
2.
21

2
.
5
6
6
.
9
8

2.
64
3,
99

2.
21
4.
30

B
2.
31
5,
81

2.
38
5.
28

2.
45
6,
85

2.
53
0,
55

2.
60
6.
46

2.
68
4.
66

2.
76
5,
20

2.
84
8,
16

2.
93
3,
60

3.
02
1,
61

3,
11
2.
26

3.
20
5.
63

3.
30
1,
80

3.
40
0.
85

wv
^w

.d
ia

ri
om

un
ic

ip
al

.c
om

.b
r/

ap
re

ce
1
4
6

C
e
a
r
á
,

Z\
)
d
e
J
a
n
e
i
r
o
d
e
2
0
2
3

.
■

r
v

■I
O
O
t

!a;
do

s
Vf
um
cí
pí
Ôs

do
Es

ta
do

do
Ce

ar
á

-
,0
'X
!a

|N
‘^
3Í
39

c
2.
43
5.
75

2,
54
7.
39

2,
62

3,
í^

2
2.
70
2,
53

2.
7S

3.
(>

1
2
.
8
(
>
7
.
n

2.
95

3,
1.

3
■3

.0
41

.7
2

3.
13
2,
97

3.
22

f^
,9

6
3.
32
3,
76

3.
42
3,
48

3
.
5
2
6
.
1
9

3
.
6
3
L
9
8

3
.
7
4
0
.
9
3

D
2.
72
3,
59

2.
84
8.
45

:2
.9
33
,9
0

3.
02
1,
92

3
.
M
2
,
5
8

3.
20
5,
96

3.
,3

02
,{

3
3
.
4
0
M
9

3.
50
3,
23

3
.
6
0
R
.
3
3

3.
71
6,
58

3,
82
8,
07

3.
94
2,
92

4.
06
1,
20

4.
18

.3
,0

4
K

3.
01
1.
46

3
.
1
4
9
.
5
1

3
7
4
3
.
9
9

3.
.3

41
.3

I
3.
44
1,
55

3.
54
4,
79

3
65
1,
14

3.
76
0,
67

3
87
3,
49

3
9
8
9
.
7
0

4.
10

9,
-3

9
4.
23
2/
>7

4.
35
9/
15

4
49
0,
44

4
.
6
2
5
.
1
5

Pu
bl
ic
ad
o
po
r:

lü
la
nd
a
Ce
le
st
in
a
d
a
Si
lv
a
M
o
u
r
a

C
ó
d
i
g
o
l
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
:
E
C
5
7
B
A
0
A

ã f I

Â
O
P
U
B
L
I
C
Â
R
N
O
D
I
Á
R
I
O
D
O
S
M
U
N
I
C
Í
P
I
O
S

O
G
O
V
E
R
N
O
P
O
U
P
A
O
D
E
S
M
A
T
Â
M
E
N
T
O

E

D
I
M
I
N
U
I
O
C
O
N
S
U
M
O
D
E
P
A
P

1
4
7